
STANDARD 7               Standardy kvality SPOD 
Prevence 

1/4   
 

STANDARD 7 

 

Prevence 

 
7a  

Orgán sociálně-právní ochrany aktivně vyhledává a monitoruje ohrožené děti. 

Prokazatelně koordinuje, případně vytváří podmínky pro preventivní aktivity ve svém 

správním obvodu. 

 

Cíle kritéria: 

• Pracoviště orgánu sociálně-právní ochrany má jasně stanoveno, jak postupuje při 

vyhledávání a monitorování ohrožených dětí. 

• Pracoviště prokazatelně realizuje či koordinuje preventivní aktivity ve svém správním 

obvodu. 

 

➢ Ve smyslu §6 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve 

znění pozdějších předpisů, se za ohrožené dítě považuje zejména dítě: 

• jehož rodiče zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, 

nebo nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti 

• které bylo svěřeno do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud 

tato osoba neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy 

• které vede zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že 

zanedbává školní docházku, nepracuje, požívá alkohol či jiné návykové látky, 

živí se prostitucí, spáchalo trestný čin nebo, jde-li o dítě mladší než patnáct let, 

spáchalo čin, který by byl jinak trestným činem, opakovaně nebo soustavně 

páchá přestupky nebo jinak ohrožuje občanské soužití 

• které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo 

právnických osob odpovědných za výchovu dítěte 

• na kterém byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jeho lidskou 

důstojnost, jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu 

• které je na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu 

dítěte opakovaně umísťováno do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti 

nebo jeho umístění v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců 

• které je ohrožováno násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za 

výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami 

• které je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany, azylantem nebo osobou 

požívající doplňkové ochrany, a které se na území České republiky nacházejí 

bez doprovodu rodičů nebo jiných osob odpovědných za jeho výchovu pokud 

tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě 

ovlivňují vývoj dítěte nebo jsou anebo mohou být příčinou jeho nepříznivého 

vývoje. 

➢ Pozornost je nutno věnovat dle míry závažnosti možného ohrožení těmto skupinám: 

• dítě s omezenou sociální percepcí 

• dítě traumatizované 

• dítě s handicapem 

• dítě s problematickým chováním 

• děti evidované v systému pro některou formu ohrožení 

• dítě fyzicky týrané 



STANDARD 7               Standardy kvality SPOD 
Prevence 

2/4   
 

• dítě psychicky týrané 

• dítě sexuálně zneužívané 

• dítě zanedbávané 

Postup: 

 

➢ Pracoviště aktivně vyhledává a monitoruje ohrožené děti, tuto činnost směřuje ke 

zlepšení situace ve správním obvodu.  

➢ Pracoviště využívá různé způsoby vyhledávání a monitoringu dětí. Zaměstnanci např. 

mapují v průběhu šetření v terénu vždy také další dění v lokalitě, sledují a všímají si 

přítomnosti bezprizorních dětí potulujících se po ulici, které by v té době měly být ve 

škole. 

➢ Informaci či podnět ohledně možného ohrožení dítěte může pracoviště obdržet od 

kterékoliv fyzické osoby, školy, mateřské školy nebo jiného zařízení určeného pro děti, 

od lékaře, městské policie nebo Policie ČR.  

➢ Na zaměstnance pracoviště se s žádostí o pomoc může obrátit samo dítě, a to i bez 

vědomí rodičů nebo jiných osob odpovědných za jeho výchovu. 

➢ Na webových stránkách úřadu www.ostrava-hrabova.cz je uvedena informace a 

poučení, jak postupovat v případě podání oznámení ohledně možného ohrožení dítěte. 

➢ Pracoviště spolupracuje se zástupci Policie ČR a městské policie 

➢ Pracoviště využívá Hrabovské listy, které vydává Radnice ÚMOb Hrabová jedenkrát 

měsíčně a distribuuje jej zdarma svým občanům do poštovních schránek. Zpravodaj 

slouží především k poskytování informací o dění v městském obvodu Hrabová. Ve 

zpravodaji jsou obyvatelé informováni o konkrétní činnosti pracoviště a i o možnostech, 

jak mají občané postupovat v případě podezření, že se v jejich blízkosti či okolí nachází 

ohrožené dítě, kde mohou tuto skutečnost oznámit a pokud takto učiní, že pracoviště je 

povinno zachovávat mlčenlivost o identitě oznamující osoby. 

➢ Na schůzkách s řediteli školy a školky v obvodu Hrabová je využíván prostor pro 

předání aktuálních informací a domluvy spolupráce ohledně problematiky a 

vyhledávání ohrožených dětí.  

➢ Zaměstnanci pracoviště, zejména kurátor pro mládež realizuje dle aktuální poptávky 

jednotlivých škol přednášky pro žáky základních škol zaměřené nejen na prevenci 

závadového chování u dětí, ale i na nabídku pomoci v situacích, kdy se dítě může cítit 

ohroženo.  

➢ Na území městského obvodu Hrabová probíhá setkání se zástupci státní a městské 

policie a zaměstnanci úřadu dle aktuální potřeby. Cílem setkání je řešení aktuálních 

problémů v oblasti péče o ohrožené děti, vyhledávání a vyhodnocování rizikových 

oblastí, řešení záškoláctví, zneužívání alkoholu a návykových látek apod. Zástupci PČR 

a MPO jsou o aktuálních problémech průběžně informováni.   

➢ Snahou vedení ÚMOb Hrabová je vytvořit příznivé podmínky pro vhodné a účelné 

vyplnění volného času nejen dětí, ale i dospělých všech věkových kategorií.  

➢ Pracoviště rovněž spolupracuje s řadou poskytovatelů sociálních služeb a zařízeními          

pro realizaci volnočasových aktivit.  

 

 

 

 

 



STANDARD 7               Standardy kvality SPOD 
Prevence 

3/4   
 

 

7b  

Orgán sociálně-právní ochrany v rámci preventivních aktivit spolupracuje s dalšími 

fyzickými osobami, právnickými osobami a orgány veřejné moci, zejména s orgány 

územní samosprávy, pověřenými osobami, poskytovateli sociálních služeb, zástupci škol 

a školských zařízení, Policií České republiky, Probační a mediační službou, soudem, 

státním zastupitelstvím, poskytovateli zdravotních služeb, případně dalšími fyzickými 

osobami, právnickými osobami a orgány veřejné moci zúčastněnými na péči o ohrožené 

děti podle místních potřeb a podmínek. Všechny uvedené subjekty mohou jako formu 

spolupráce v rámci výše uvedeného zvolit tým pro děti a mládež. 

 

Cíle kritéria: 

• V oblasti prevence je uplatňován multidisciplinární přístup. 

• Existuje osvěta, vzdělávání o sociálně-právní ochraně dětí na všech úrovních 

společnosti. 

• Speciální multidisciplinární tým má v oblasti prevence jasně stanoveny cíle i pravidla 

fungování 

Postup: 

➢ V rámci agendy sociálně-právní ochrany dětí je v městě Ostrava realizován projekt 

Systém včasné intervence (dále SVI), který prostřednictvím elektronické sítě propojuje 

všechny subjekty spolupracující v rámci péče o děti s OSPOD  (Police ČR, Městská 

policie, Státní zastupitelství). Jedná se o informační systém, do kterého jsou primárně 

zapojeny všechny ostravské orgány sociálně-právní ochrany dětí. Spolupracující 

subjekty mohou do systému vkládat oznámení ve věci ohroženého dítěte a další 

informace, bez zbytečného odkladu se dostávají k pracovníkovi konkrétního OSPOD.  

➢ SVI se aktivně využívá v rámci pohotovosti členy tzv. pohotovostního týmu. Jedná se 

o skupinu složenou ze zaměstnanců OSPOD v rámci celé Ostravy, kteří zajišťují mimo 

stanovenou pracovní dobu pracovní pohotovost. Doba pohotovosti bezprostředně 

navazuje na stanovanou pracovní dobu, je vykonávána v dobách pracovního klidu a 

státních svátků. Je vykonávána na celém území města Ostravy včetně jeho širšího 

správního obvodu. Zaměstnanec, který má pohotovostní službu, má v rámci SVI přístup 

do elektronického systému všech ostravských OSPOD, což pomáhá kompetentně řešit 

aktuální nepříznivou situaci konkrétního dítěte. 

➢ V rámci města Ostravy je zřízen Tým pro mládež. Jedná se o speciální multidisciplinární 

tým složený ze zástupců ostravských orgánů SPOD, Policie ČR, Městské policie 

Ostrava, Probační a mediační služby ČR, zástupců okresního soudu a státního 

zastupitelství, metodiků prevence ze ZŠ a SŠ. Tým pro mládež řeší otázky týkající se 

problematiky péče o rizikové a ohrožené děti, koordinuje spolupráci jednotlivých 

institucí, navrhuje možnosti řešení problémů na základě kasuistik. 

➢ Je zpracován Komunitní plán sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava 

vč. Katalogu sociálních služeb a souvisejících aktivit.  



STANDARD 7               Standardy kvality SPOD 
Prevence 

4/4   
 

➢ Za účelem osvěty o sociálně-právní ochraně dětí jsou využívány Hrabovské listy, které 

vydává ÚMOb Hrabová jednou měsíčně a distribuuje zdarma občanům  do poštovních 

schránek. Slouží především k poskytování informací o dění v městském obvodu 

Hrabová. Obyvatelé jsou prostřednictvím zpravodaje informováni i o konkrétní činnosti 

OSPOD a také o postupech v případě podezření, že se v jejich blízkosti či okolí nachází 

ohrožené dítě. 

➢ Za účelem osvěty jsou využívány webové stránky ÚMOb Hrabová, na kterých jsou 

občanům předávány informace o náplni a činnosti OSPOD. 

➢ Na schůzkách s řediteli škol je využíván prostor pro předávání aktuálních informací                   

a potřeb z oblasti sociálně-právní ochrany dětí.  

➢ Zaměstnanci OSPOD, zejména kurátor pro mládež, jsou schopni realizovat na základě 

poptávky základní školy přednášky pro jejich žáky zaměřené nejen na prevenci 

závadového chování u dětí, ale i na nabídku pomoci v situacích, kdy se dítě může cítit 

ohroženo.  

 

 

 

 

 

 


